247/2010/1 aPJV/2aTitularidade.

As diarias e passagens aereas concedidas ao ex-Prefeito julgadas irregulares, 
pela configuragao e efetivo desvio de finalidade publica, eis que utilizadas como 
mecanismo para perpetuar burla ao valor do subsldio, sendo imputado debito de R$ 
103.279,88 (cento e tres mil, duzentos e setenta e nove reais e oitenta e oito 
centavos), mais multa de R$ 17.699,45 (dezessete mil, seiscentos e noventa e nove 
reais e quarenta e cinco centavos), diante do fato o Municipio adotou as medidas 
judiciais para o ressarcimento do dano ao erario, conforme Execugao Fiscal 
7004611-16.2018.8.22.0014 - 4a Vara Civel de Vilhena, com o valor atualizado da 
Agao em R$ 504.575,97 (quinhentos e quatro mil, quinhentos e setenta e cinco reais 
e noventa e sete centavos).

Ato continuo, apos serem apresentados documentos comprobatorios da 
reversao das doagoes consideradas ilegais, bem como as medidas judiciais para o 
ressarcimento do dano ao erario, o Tribunal de Contas do Estado concluiu pela